H 4

sim.

simpliciter, quod prius non habuit: licet illud non sit primum esse Christi. Hoc modo etiam potest concedi ista propositio: *iste homo incipit esse*, de subiecto demonstrante suppositum: non tamen inde: quia non in natura divina, sed ut in natura humana verum est enuntiare incceptionem simpliciter illius subiecti; et ita quod non debet concedi: Filius Dei incipit esse, sicut Christus, vel iste homo incipit esse: quia *esse* humanum est *esse* simpliciter Christi, vel istius humanis, non autem est *esse* Verbi simpliciter; quia licet de Verbo dicat *esse* simpliciter, quia *esse* substantia: non tamen est *esse* simpliciter Verbi, quia respectu Verbi est *esse* quod adventum, & quasi *esse* accidentis respectu subiecti: non autem est ita adventum *esse* respectu Christi, vel respectu istius hominis. Et si dices quod iste homo non potest supponere nisi pro hominis natura: Dicimus: Dico quod verum est, tamen potest supponere pro illo, ut est suppositum in natura humana; sicut Socrates albus supponit pro supposito substantie, tamen ut in albedine existens. Sancti tamen noluerunt concedere deo istam propositionem propter Hæreticos, qui dixerunt Christum simpliciter incipere quantum ad primum *esse*, ponentes eum esse partem creaturam: sed incipere esse non importat hoc, quod est creatura.

Argumenta patet & quia procedunt, secundum quod de Christo ratione duram naturam, dicuntur proprietates utriusque nature: & ita ratione naturæ divinæ & humanæ, potuit simpliciter incipere, & non incipere esse.

## DISTINCTIO XII.

Circa istam Distinctionem duodecimam, in qua Magister agit de conditionibus naturæ assumptæ, quaeritur unum.

## QUÆSTIO UNICA.

Verum Christus potuerit peccare?

Quod sic, Joan. 7. *Si dixeris, quod non novi eum, ero similis vobis mendax*; sed potuit dicere, & dixit totam istam orationem: ergo potuit dicere peccate: ergo potuit dicere, non novi Patrem, & mentiri, & per consequens peccare.

Præterea, tertio de libero arbitrio melior est natura, quod peccare potest, quam illa, quæ peccare non potest: sed Christus assumptus naturam nostram optimam in optimo fuit: igitur assumpsit eam, ut potenter peccare: ergo potuit peccare in ista natura. Item, quod quis potest, si vult, potest simpliciter, quia secundum Augustinum de Spiritu, & anima: *Hoc est in potestate hominis, ut faciat, quod facit; & sumitur ab Anselmo, secundo Catechismus Deus homo, cap. 1. sed Christus potuit peccare, si voluit: quia velle peccare est peccare: ergo potuit illud simpliciter: ergo, &c.* Contra, si potuit peccare, ergo

ergo potuit damnari. Consequens est falsum: ergo & antecedens. Consequenter est manifeste, quia propter peccatum quilibet damnatur; qui damnatur. Item, Christus semper fuit beatus: ergo non potuit peccare, nec damnari. Consequens est manifeste, quia privative opposita non simul insunt magis, quam contradictoria; quia sunt immediate opposita circa apertum naturam.

Respondet; hic sunt due difficultates, una quomodo beatus non potuit peccare; alia, quomodo Christus, cum esset viator, potuit habere naturam impeccabilem cum beatus. Primum articulus pertinet ad 4. librum, de hoc ibi, d. 49. q. 6. De secundo dico, quod cum Christus in primo instanti unionis ejus cum Deo fuit beatus, & beatitudo abstinuit omnem peccabilitatem, vel possibilitatem peccandi, quæ potest auferri per beatitudinem: licet cum hoc dispensative staret potestas merendi: plenitudo enim gloriæ, quia ipsa fuit conjunctus fini, non minus quam alius beatus, licet potuit mereri, equo excludit omnem peccabilem in eo advertendi a fine, sicut in aliis. Illi tamen qui dicunt, quod ex vi unionis necesse fuit naturam unitam tui, habentem consequenter dicere, quod non solum ex plenitudine gloriæ fuit impeccabilis; sed ex vi unionis: hoc autem improbatum est supra d. 93. contra Hæret.

Ad primum argumentum, dico quod Christus potuit dicere, & dixit totam illam orationem, & per consequens partem ejus: quia ibi est consequentia necessaria: profertur enim illam conditionalem, profertur utramque categoricam: sed hoc fuit tantum materialiter dicere: sed non potuit dicere, id est, asserere illam partem, quia hoc non potuit esse, nisi intellectus ejus posset decipi, si acquiesceret: vel animi signum voluntarie prolatum discordaret a significato, quorum natura potest esse in perfectæ Beato: quia utrumque est imperfectioris, unum moralis, alterum intellectus.

Ad primum argumentum: (a) qui dicit totum, dicit mixtum: licet, hoc primo profertur, hoc scilicet partes, sed non dicit, id est, asserit illam partem, quia inter istam partem conditionalem impossibilem asserit a Christo, & maxime a Christo. Si dixerit, quia non novit eum &c. & aliam, ero similis &c. est consequentia necessaria, & ideo si potuit istam asseruisse, potuit & mentiri fuisse, potuit tamen hoc dicere profertendo, ut profertur, & istam conditionalem profertur, profertur utramque categoricam, nec tamen eam asserit, nec asserere potest, nisi intellectus eius accipi possit, vel voluntas damnari. Si enim acquiescat, cum signum voluntarie prolatum viderit discernere a significato, peccat, quorum neutrum potest esse in perfectæ Beato, quia utrumque a imperfectioris, unum moralis, alterum intellectus.